

Số: /KH-SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình hợp tác lĩnh vực giáo dục và đào tạo giữa hai tỉnh Hòa Bình và Hưng Yên, giai đoạn 2024-2026

Căn cứ Biên bản ghi nhớ số 01-BB/TUHY-TUHB ngày 09/8/2024 về hợp tác toàn diện giữa hai tỉnh Hưng Yên và Hòa Bình giai đoạn 2024-2026;

Thực hiện Công văn số 1441/UBND-THNV ngày 26/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc triển khai biên bản ghi nhớ về hợp tác toàn diện giữa hai tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hợp tác lĩnh vực giáo dục và đào tạo giữa hai tỉnh Hòa Bình và Hưng Yên giai đoạn 2024-2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai bản ghi nhớ hợp tác giữa hai tỉnh Hưng Yên và Hòa Bình giai đoạn 2024-2026 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo có hiệu quả, thực chất và phù hợp với tình hình thực tế.

- Xây dựng cụ thể các hoạt động hợp tác giữa Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên trên nguyên tắc có trọng tâm, trọng điểm, đúng các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước, phù hợp với điều kiện cụ thể của mỗi địa phương và nhu cầu phối hợp với các hoạt động thuộc thế mạnh của hai tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được triển khai đúng tiến độ, chất lượng.

- Có sự phối hợp chặt chẽ, bảo đảm thực hiện thiết thực và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

- Cơ quan quản lý nhà nước: Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và Đào tạo (gọi chung là đơn vị).

- Các cơ sở giáo dục: Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; Trung tâm GDTX tỉnh; Trung tâm GDNN-GDTX; Trường CĐSP (gọi chung là đơn vị, trường học).

2. Nội dung

2.1. Hợp tác trong việc cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, các đề án, chính sách phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2024-2026; công tác quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; bồi dưỡng thường xuyên dành cho giáo viên, cán bộ quản lý các cấp; ôn tập và tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10, thi học sinh giỏi, thi tốt nghiệp THPT, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của hai địa phương.

2.2. Giao lưu, trao đổi, hợp tác giữa Trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng Văn Thụ và Trường Trung học phổ thông chuyên Hưng Yên; hỗ trợ, giúp đỡ công tác phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; nghiên cứu khoa học và tham dự cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

2.3. Hợp tác, trao đổi đội ngũ chuyên gia, cán bộ quản lý có trình độ cao trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; triển khai thực hiện chương trình giáo dục mầm non mới; phổ cập giáo dục dành cho trẻ mẫu giáo; công tác phân luồng học sinh sau THCS; kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia, nông thôn mới; điều hành quản lý tài chính; xây dựng xã hội học tập và các mô hình giáo dục ngoài công lập.

2.4. Tham quan, giao lưu về các mô hình giáo dục tiên tiến, nâng cao chất lượng giáo dục, hiệu quả đào tạo của hai địa phương; hợp tác trong công tác nghiên cứu khoa học, hoạt động sáng kiến, đổi mới sáng tạo phục vụ công tác quản lý, giảng dạy và học tập.

2.5. Trao đổi kinh nghiệm trong việc tham mưu với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, chính sách đặc thù của địa phương để phát triển giáo dục và đào tạo.

2.6. Hàng năm tổ chức các cuộc gặp mặt, trao đổi kinh nghiệm; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện biên bản ghi nhớ hợp tác toàn diện giữa hai tỉnh Hưng Yên và Hòa Bình giai đoạn 2024-2026 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của hai Sở GD&ĐT.

3. Thời gian thực hiện

Các hoạt động tổ chức từ tháng 10 năm 2024 đến hết tháng 10 năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng CN,CM,NV Sở, các đơn vị, trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Biên bản ghi nhớ hợp tác toàn diện giữa hai tỉnh Hưng Yên và Hòa Bình giai đoạn 2024-2026 đến toàn thể công chức, viên chức của đơn vị.

2. Các phòng CN,CM,NV Sở trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu triển khai các nội dung hợp tác theo Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Lãnh đạo Sở thông qua Văn phòng Sở (vanphong@hoabinh.edu.vn) vào dịp sơ kết, tổng kết năm học.

3. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối theo dõi và tổng hợp kết quả triển khai thực hiện kế hoạch và xây dựng báo cáo gửi Sở Kế hoạch Đầu tư tổng hợp trước ngày 25/10 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình hợp tác toàn diện giữa hai tỉnh Hưng Yên và Hòa Bình giai đoạn 2024-2026 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên;
- Lãnh đạo Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, ĐH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Thị Hương